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قمار نتانیاهو با
موجودیت اسرائیل

پیام استراتژیک ایران به رژیم صهیونیستی

ادامه در صفحه  2

آغازگاهی بر پایانِ اقتدار اسرائیل
آخرین ساعات شنبه 25 فروردین، بدل به روزی ویژه در 
تاریخ سیاسی خاورمیانه شد. اولین بار پس از آغاز اشغال 
کشور فلسطین، صهیونیست ها با حمله ی موفقِ خارجی به 
پایتخت خود مواجه شدند از این رو این رویداد را می توان 
آغازگاهِ پایانِ اقتدار اسرائیل خواند. این بار نه فلسطینیان 
که دولتی مسلمان پایتخت صهیونیسم را موشک باران کرد 
که به تصریح بنگاه خبررسانی بریتانیا، بزرگ ترین حمله 
هوایی پس از جنگ جهانی دوم بود. این رویداد پس از 
حدود شش ماه تروریسم و جنایت های جنگی سوگلی غرب 
در خاورمیانه، تنها مانع جدی آدم کش هایی بود که پا را از 
گلیم خود درازتر کرده بودند. باز برای نخستین بار، ایران در 
مقابل دشمن چهل و پنج ساله اش ایستاد و در مقابله حمله 

به خاکش در سوریه، به خاک اسرائیل حمله کرد. 
با  ایران  می دادند.  آزار  را  هم  طرف  دو  این  از  پیش 
جنگ های نیابتی و آنها با جنگ  در سایه. الان دیگر همه 
چیز علنی شده، جنگی که اگر دوام نیابد می تواند سرد 
گذشته،  شنبه شب  رویداد  جنبه  نخستین  دیگر  بپاید. 

تعلیق حمایت آمریکا از پاسخ اسرائیلی بود. 
در روز واقعه، آغازگاه پایان اقتدار اسرائیل، ایران برای 
اولین بار دشمن اصلی خود را »به سختی« تکان داد. پس 
از ترورهای اسرائیل در ایران و انواع خرابکاری های بدون 
ذکر نام و گذار از حد خود در حمله به سفارت ایران در 
سوریه، ایران دشمن اصلی خود را به تکاپوی دفاع از خود 
انداخت. چنانچه گفته شد حالا دوران دیگری آغاز شده 
برای  آبرویی  از سویی  ایران  است. موشک باران »علنی« 
اشغالگران نگذاشته و از سویی آنان را برای اعاده حیثیتی که 
نداشته اند جری تر. در این دوران ایران نیازمند تجدیدنظر 
در سیاست های داخلی هم هست. دولت نمی تواند در یک 

آن، در دو جبهه داخلی و خارجی بجنگد.

میثمقهوهچیان سرمقاله

وعده صادق تنظیم کننده موازنه تنش ها در خاورمیانه

به مناسبت 29 فرودین روز ارتش
حدیث دشت عشق 

یادداشت

یادداشت
یادداشت

بایدن بر سر دو راهی ادامه تنش ها در خاورمیانه
امین جمشیدزاده

اگر بخواهیم حمله وسیع پهپادی و موشکی بامداد یکشنبه ایران به اسراییل را 
به چیزی تشبیه کنیم معادلی غیر از آتشفشان نمی توان برای آن پیدا و جایگزین 
کرد؛ موجی از آتش که فقط می تواند مشابه تفرا و گدازه از دهانه یک آتشفشان 

فعال به اطراف خارج گردد.
در چند روز آینده چه اتفاقی رخ خواهد داد؟! این معما و سوألی بحث برانگیز 
است که با بالا گرفتن تنش ها در خاورمیانه در شش ماه گذشته بارها و بارها از 
سوی کارشناسان نظام بین الملل مطرح شده است و بدون شک محور تماس 
آخر شب دو شب پیش میان جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا و بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر اسرائیل نیز بوده است. ابعاد حمله نظامی بی سابقه بامداد یکشنبه 
ایران به خاک اسرائیل بیش از آن چیزی بود که انتظارش می رفت، این عملیات که 
با مشارکت بیش از ۳۰۰ موشک و پهباد انجام شد به صورت تلاشی برای برقراری 
این  از  ایران دیده شده است؛ منطقه ای که پیش  از سوی  بازدارندگی  مجدد 
عملیات هم درپی حمله حماس و لشکرکشی انتقام جویانه اسرائیل به غزه بی ثبات 
شده بود، بار دیگر مثل یک زلزله به لرزه درآمده است. در این میان رهبری و 
اهرم فشار آمریکا که بارها در ماه های اخیر به محک آزمایش گذاشته شده است 
باید فشار بزرگتری را تحمل کند؛ اگرچه این بار پیام این آزمون تازه می تواند برای 
جو بایدن بسیار به مراتب خطرناک تر و عظیم تر از قبل باشد آیا جنگی تمام عیار 
در خاورمیانه در خواهد گرفت؟ این سناریویی است که رئیس جمهوری ایالات 
متحده از ۷ اکتبر »۱5 مهرماه ۱۴۰2 هجری شمسی« بیشترین واهمه و ترس را از 
آن داشته است. بدون شک این لحظه خطرناک ترین لحظه است؛ حمله مستقیم 
ایران از خاکش به اسرائیل خط قرمزی است که به باور تل آویو از آن عبور شده 
است. اگرچه بسیاری از پهپادها و موشک ها رهگیری شده اند و تلفات جمعی 
در کار نبود،با این حال اسرائیلی ها خود را عمیقاً آسیب پذیر خواهند دانست و 
دولت اسرائیل ممکن است احساس کند باید مقابله به مثل کند؛ برقراری مجدد 
بازدارندگی در خاورمیانه اهمیت زیادی دارد و دقیقاً به همین دلیل که ایران پس 
از حمله به کنسولگری اش در دمشق پاسخ داد. همچنین به همین دلیل است 
که اسرائیل ممکن است نتواند موج هواپیماهای بدون سرنشین و موشک های آخر 
هفته تهران را نادیده بگیرد؛ اسرائیل هرگز در تاریخ خود با چنین حمله هوایی 
مواجه نشده است. در کاخ سفید همه چنین چیزهایی را به خوبی می دانند؛ اما 
در عین حال همه نیز مطلع هستند که روابط آمریکا و اسرائیل در ماه های اخیر 
به شدت به خاطر غزه متشنج شده است؛ آزمون بر سر راه بایدن در حال حاضر 
ایجاد توازن بین نحوه کنش و واکنش کشوری است که لحظه ای حساس را بر 
سر راه خود می بیند؛ با این پیامدها،جنگ منطقه ای همه جانبه که می تواند همه 
چیز را وخیم تر کند؛ خشونت قابل توجه شهرک نشینان یهودی در کرانه باختری، 
حملات حزب الله از جنوب لبنان و ادامه جنگ فاجعه بار در غزه؛ همگی خطر 
تشدید هرج و مرج را دارند. این در حالی است که انتخابات ریاست جمهوری ۱۳ 
نوامبر 2۰2۴»آبان۱۴۰۳« آمریکا کمتر از ۷ ماه دیگر برگزار می شود و جو بایدن در 
گرفتن جانب اسرائیل در مناقشات باید فکر رأی شهروندان مسلمان و چپ گرای 
حزب دموکرات را نیز بکند؛ رأی دهندگان خشمگینی که همین حالا به خاطر 
حمایت از اسرائیل در غزه از او رویگردان شده اند. درست ۶ ماه پیش؛ چند روز 
قبل از ۷ اکتبر جیک سالیوان مشاور امنیت ملی جو بایدن در مقاله ای نوشته بود 
»منطقه ساکت تر از دهه های گذشته است، ما بحران را در غزه کاهش داده ایم 
و دیپلماسی را احیاء کرده ایم.« ولی روزهای آینده در خاورمیانه آبستن حوادث 
خاکستری زیادی در سپهر سیاست نظام بین الملل است و اگر چه جوبایدن به 
صراحت به بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل گفته است که در حمله تلافی 
جویانه او به ایران از اسرائیل حمایت نخواهد کرد ولی معلوم نیست که بی بی که 
در ورطه ورشکستگی کامل و بن بست سیاسی در حزب لیکود قرار گرفته است 
و در داخل به شدت هجمه انتقادات فراوان و تظاهرات های مکرر خیابانی و 
اعلان لاپید برای کناره گیری از قدرت و موج اعتراض حریدی ها» یهودیان فول 
ارتدوکس« برای فراخوان به خدمت سربازی اجباری قرار گرفته است چه نقشه 
و استراتژی ای در سر دارد که اگر حماقت کرده و حمله تلافی جویانه را برگزیند؛ 
منطقه خاورمیانه مثل یک آتشفشان فعال فوران خواهد کرد و وارد یک جنگ 
تمام عیار خواهد شد که احتمال این مسأله از سوی کارشناسان و تئوریسین های 
نظام بین الملل در هاله ای از شک و تردید قرار دارد چرا که در این صورت ایران 
هم مجدد  تلافی خواهد کرد و آن گاه هستی رژیم اسرائیل بر باد فنا خواهد رفت.

طاهر جمشیدزاده
در خطبه های نماز عید سعید فطر که صبح 
چهارشنبه در تهران به امامت مقام معظم 
برگزار  ای  الله خامنه  آیت  رهبری حضرت 
شد؛ ایشان ضمن تبریک عید سعید فطر 
به آحاد مردم ایران؛ در خصوص شهادت 
که  و همرزمانش  زاهدی  سردار محمدرضا 
دو هفته پیش در کنسولگری ایران در دمشق 
به شهادت رسیدند به رژیم غاصب صهیونیستی 
داهیانه  و  حکیمانه  بیانات  با  و  دادند  قاطع  هشدار 

خویش فرمودند رژیم خبیث اشتباه کرد و رژیم خبیث باید تنبیه شود.
درواقع همان طور که رهبر معظم انقلاب فرمودند رژیم خبیث صهیونیستی 
یک اشتباه استراتژیک در حمله به کنسولگری کشورمان در دمشق واقع شده 
بود و طبق کنوانسیون ۱۹۶۱ وین حمله به سفارتخانه ها و کنسولگری ها درواقع 
حمله به خاک کشورها تلقی و قلمداد می شود و در این راستا این حق مسلم 
و کلیدی ایران بود که به اذعان جو بایدن رئیس جمهور آمریکا قدرت اول 
خاورمیانه است از سفارت خانه ها و خاک خویش دفاع قاطع کند و این وعده 
صادق در بامداد یکشنبه بوقوع پیوست و شلیک پهپادها، موشک های کروز 
و بالستیک به سرزمین های اشغالی رعب و وحشت را در سرزمین های اشغالی 
طنین انداز کرد و خواب از چشمان صهیونیست ها ربود و ایران پاسخ کوبنده 
و قاطعی همان طور که رهبر انقلاب در خطبه های نماز عید سعید فطر وعده 
اش را داده بود، داد و پس از این عملیات موفقیت آمیز به اذعان فرمانده سپاه 
هر گاه هر کشوری بخواهد به خاک، منافع و شخصیت ها و سفارت خانه های 
ما تعرض کند پاسخ ما محکم و درخور خواهد بود؛ در واقع این سیلی مختصری 
به صورت رژیم خبیث صهیونیستی بود که در۷۳ سال گذشته بی سابقه بود 
و همان طور سردار سپهبد شهید سلیمانی نیکو گفته بود: »شروع کننده این 
جنگ شما هستید و پایان آن را ما تعیین خواهیم کرد.« به گواه و اذعان 

کارشناسان نظام بین الملل ایران معادله را در منطقه خاورمیانه تغییر داد و 
این نخستین جنگ پهپادی در طول تاریخ بوده است و پس از آن جوبایدن، 
بنیامین نتانیاهو را به خویشتن داری دعوت کرد و از ادامه تنش برحذر داشت 
و رسماً اعلام کرد که در جنگ اسرائیل و پاسخ او علیه ایران شرکت نخواهد 
کرد و به دستور او اجلاس سران هفت تشکیل شد و خروجی آن اقدام رعایت 
دیپلماتیک در این زمینه بود و نشست کابینه جنگ  رژیم صهیونیستی نیز 
بدون نتیجه خاصی پایان یافت و جلسه شورای امنیت سازمان ملل که به 
دستور اسراییل درخواست شده بود به دلیل تناقض تروئیکای اروپایی و محکوم 
نکردن حمله اسراییل به مقر کنسولگری ایران در دمشق بدون نتیجه تمام شد 
و روسیه هم دست رد خویش را به درخواست اسرائیل برای محکوم کردن حمله 
ایران به سینه رژیم صهیونیستی گذاشت زیرا طبق ماده5۱ منشور سازمان 
ملل متحد ایران از حق قانونی دفاع علیه خویش استفاده کرده بود تا معادله 
موازنه شده و در همین سطح باقی بماند.  در در خاورمیانه یک دترمینیسم 
ژئوپلتیکی به وقوع پیوسته است و در این کمربند شکننده منطقه مثل یک 
آتشفشان در حال فوران در نقطه ماگمای مذاب و جوش واقع شده و و تفرا 
و گدازه های آن در حال پخش شدن به دیگر کشورهای عربی نظیر لبنان و 
سوریه و… است و اسرائیل هم که در ۱۹۰ روز گذشته دچار یک بن بست 
کامل استراتژیک از داخل و خارج واقع شده و دستاوردی نداشته حالا با این 
کار و حمله به کنسولگری ایران در تلاش مذبوحانه برای گسترش بحران و 
جنگ غزه است و می خواهد پای ایران را هم وسط بکشد تا ایالات متحده نیز به 
حمایت از او وارد این بازی جنگ هویت ها شود ولی ایران هوشیار و آگاه است 
و مهندسی معکوس آنها را متوجه شده و دست آنها را خوانده است و در زمان 
لازم و در مکان مناسب در بامداد یکشنبه با عملیات قاطع و رعد آسای خویش 
»وعده صادق« به دستور فرماندهی کل قوا، مقام معظم رهبری جواب قاطع 
و دندان شکنی به آن ها داد و یک سیلی محکم و سرخ به صورت رژیم خبیث 
صهیونیستی زد تا درس عبرتی شود برای او و سردمداران و حامیان و پشتیبانان 
او در گوشه و کنار جهان و همین پاسخ کوبنده شور و هلهله را در میان خیل 

عظیم مسلمانان در گوشه و کنار عالم طنین انداز ساخت و قبل از همه ایرانی 
ها همان ساعات نخستین عملیات به کوچه و خیابان آمدند و بساط شادی و 
دادن نقل و شیرینی به هم برپا ساختند و این وعده حضرت حق است که 

خداوند با صابران است.
جهان این روزها آبستن حوادث خاکستری در سپهر سیاست و مناقشه 
خاورمیانه و تحت تأثیر بالقوه جنگ اسراییل و غزه است و پس از حمله 
اسراییل به کنسولگری ایران در دمشق در ۱۳ فروردین۱۴۰۳ ایران فعلاً دست 
بالاتر را نشانه گرفته  این مسئله همان شعر حافظ را تداعی می کند »آسایش 
دو گیتی تفسیر این دو حرف است/ با دوستان مروت با دشمنان مدارا.« از این 
رو بعید نبود که از طرف ایران حمله مستقیم موشکی علیه اسرائیل انجام بگیرد 
طرح حمله در بامداد یکشنبه انجام گرفت و ضربه مهلک و سختی به کالبد و 

هیمنه رژیم صهیونیستی وارد شد.  
با سپری شدن بیش از ۶ ماه از آغاز جنگ غزه و طوفان الأقصی به نظر 
تحولات و چالش های مربوط به آن هم در کمیت و هم در کیفیت به نقطه 
پایان خود و حصول توافق و آتش بس قریب الوقوع رسیده است. در پی 
حملات تروریستی اسرائیل به مقر کنسولگری ایران در دمشق در دوشنبه 
هفته ای که گذشت و منجر به شهادت ۷ نیروی مستشاری ایران شد؛ ایران نیز 
این اقدام را بی پاسخ نگذاشت و با عملیات وعده صادق بامداد یکشنبه کاری 
کرد کارستان که هیچ کشوری تا کنون از زمان تأسیس رژیم غاصب اسراییل 
در جهان این کار را به منصه ظهور و عمل نرسانده است. حالا گزارش هایی از 
اسرائیل نشان می دهد که این رژیم فعل و انفعال های تهران را به شدت رصد 
می کند و اقداماتی را در جهت مقابله با حملات تلافی جویانه تهران در عملیات 
بامداد یکشنبه علیه کشورش در نظر گرفته است که البته با شانه خالی کردن 
رئیس جمهور آمریکا و بی نتیجه ماندن جلسات متعدد کابینه جنگ رژیم 
صهیونیستی و همچنین جلسه شورای امنیت سازمان ملل و نشست گروه 
هفت به رهبری آمریکا اکنون رژیم  اسراییل گزینه حمله تلافی جویانه را از 

فهرست خود خارج کرده است.

فریدون عسگری
2۹ فروردین توسط بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام  خمینی )ره(  به روز 

ارتش نامگذاری شده است.
ارتش جمهوری اسلامی ایران همواره از آسمان ، دریا و خاک  ایران اسلامی 
مقتدرانه دفاع نموده و در هشت سال دفاع مقدس نیز رشادت ها و دلاوری های 
بی نظیری از خود نشان داد و شهدا و جانبازان و آزادگان بسیاری را تقدیم اسلام 

و ایران نمود.
ایران در طول هشت سال جنگ  طبق آمار رسمی، ارتش جمهوری اسلامی 
تحمیلی ۴8۰۰۰ شهید را تقدیم دین و میهن کرده است ) از این تعداد ، ۴۶۰۰۰ شهید 
متعلق به نیروی زمینی و 2۰۰۰ شهید متعلق به نیروی دریایی و نیروی هوایی می 

باشد (.
در این یادداشت به مناسبت روز ارتش جمهوری اسلامی و بزرگداشت حماسه 
اسلامی  ایران  مقدس  کيان  و  بوم  و  مرز  ادعای  بی  حافظان  این  های  آفرینی 
داستانک هایی واقعی از تنی چند از شهیدان والامقام مدافعان میهن اسلامی مان 

آورده شده است :
نبرد درخشان هوایی

دسته دو فروندی جنگنده بمب افکن F-۴ به لیدری سرلشکر خلبان شهید عباس 
دوران برای مقابله با تجاوز هوایی ۹ فروند هواپیمای دشمن از زمین بلند شدند . 
دقایقی بعد در حالی که کنترل زمینی به آنها هشدار می داد که مراقب باشند تا 
مورد اصابت قرار نگیرند در آسمان خوزستان بسوی جنگنده های مهاجم حمله ور 
شد و با سرنگون کردن دو فروند میگ 2۳ عراقی بقیه را مجبور به فرار کرد. این نبرد 
 A درخشان هوایی در جدول آمارها و رکورد درگیری های هوا به هوای جهان با نام

DOWRAN _ بسیار پرآوازه و برای هر ایرانی غرور آفرین است.

رزمنده اعجوبه
تا آخرین گلوله در  پادگان ماندند. خیلی ها زیر شنی تانک ها یا بر اثر گلوله های 
بی شمار عراقی ها به شهادت رسیدند. تنها کسی که زنده ماند افسر نیروی زمینی 
ارتش ستوان اسماعیل زارعیان بود که در امتداد رودخانه شناکنان خودش را نجات 
داد. ستوان در فتح المبین هم مجروح شد و دو میله در پاهایش گذاشتند. با این 
حال بیمارستان را رها کرد و به جبهه رفت. او بر اثر جراحات آنقدر ضعیف شده 
بود که در حین راه رفتن زمین می خورد. در عملیات رمضان گلوله توپ به نزدیکی 
آنها خورد و دست ستوان زارعیان قطع شد. او دست خود را برداشت و با دست 
دیگرش دستور پیشروی داد. دقایقی بعد گلوله ای دیگر منفجر شد و این بار دست 
دیگر او قطع شد و به شهادت رسید.  شهید اسماعیل زارعیان رزمنده ای غیور و 
اعجوبه ای نظامی بود. رادیو و تلویزیون عراق اسم او را بارها آورد و از او درخواست 

می کرد که تسلیم شود.
مصاحبه و نماز

شهید شیرودی در کنار بالگرد شکاری کبرا )Cobra( ایستاده بود و خبرنگاران 
هرکدام به نوبت از او سوال می کردند. خبرنگار ژاپنی پرسید: شما تا چه هنگام 
حاضرید بجنگید؟ شهید شیرودی خندید. سرش را بالا گرفت و گفت: ما برای خاک 
نمی جنگیم. ما برای اسلام می جنگیم، تا هر زمان که اسلام در خطر باشد. این را 
گفت و به راه افتاد. خبرنگاران حیران ایستادند. شهید شیرودی آستین هایش را بالا 
زد. چند نفر به زبان های مختلف از هم می پرسیدند: خلبان شیرودی کجا می رود؟ 
هنوز مصاحبه تمام نشده، شهید شیرودی همانطور که می رفت برگشت.  لبخندی 

زد و بلند گفت: نماز ! صدای اذان می آید، وقت نماز است.
نگفتن بسم الله

اوایل جنگ بود. در جلسه ای بنی صدر بدون بسم الله شروع به سخنرانی کرد. 

نوبت که به شهید علی صیاد شیرازی رسید به نشانه اعتراض به بنی صدر که 
آن زمان رئیس جمهور و فرمانده کل قوا بود، گفت: من در جلسه ای که اولین 

سخنرانش بی آنکه نامی از خداوند ببرد، حرف بزند، هیچ سخنی نمی گویم.
روزه 

همیشه روزه می گرفت. در هر شرایطی، یکبار به او )شهید صیاد شیرازی ( گفتند: 
شما که روزه قضا نداری، همه اش مستحبی است، پس شرعاً اگر غذا تعارف کنند، 
باید بخورید. اما گفت : اشتباه می کنید من هر روزه را چند بار قضا می کنم. 
مستحبی نیست. تا به حال سه بار کل روزه ها و نمازهای عمرم را اعاده کردم. در 
قرارگاه اگر روزه نبود، برای شام به قول خودش پرچم می خورد. خسته و کوفته 
می آمد، می گفت: بی زحمت پرچم ما را بدهید. منظورش نان و پنیر و خیار و 

گوجه بود. 
همچنین یکی از بارزترین خصوصیات شهید علی صیاد شیرازی نماز اول وقت او 

بود. حتی در آمریکا هم او را به نماز و نام مرد مذهبی می شناختند.
پرهیز از اسراف

صبحانه ای که به خلبان ها )هوانیروز( می دادم؛ کره، مربا و پنیر بود. یک 
روز خلبان شهید احمد کشوری مرا صدا زد و گفت: برادر عزیز ! شما در یک 
منطقه جنگی در مهمانسرا کار می کنید. پس باید بدانید مملکت ما در حال 
جنگ است و در تحریم اقتصادی به سر می برد. شما نباید کره، مربا و پنیر را 
با هم به ما بدهید، درست است که ما باید با توپ و تانک های دشمن بجنگیم 
ولی این دلیل نمی شود ما اینگونه غذا بخوریم. شما باید یک روز به ما کره، روز 
دیگر پنیر و روز سوم به ما مربا بدهید. در سه روز باید از اینها استفاده کنیم 
وگرنه این اسراف است. من از شما خواهش می کنم که این کار را نکنید. من 

گفتم: چشم !
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 ۱9 ماه پس اندازِ کامل دستمزد برای خرید یک »پراید هاچبک«

گروه اقتصاد- وقتی زمان انتظار برای خرید ساده ترین نوع پراید به ۱9 ماه رسیده است، کارگران چطور می توانند 
صاحب یک خوردوی شخصی شوند؛ وقتی نمی توان یک پراید ساده خرید، چطور می شود انتظارِ خانه دار شدن 

داشت؟
بعد از ساعت ها مذاکره  بی حاصل در نهادی که قرار بوده سه جانبه اداره شود، حداقل دستمزد روزانه کارگران برای 
سال ۱۴۰۳، رقم ناچیزِ 2۱2۳۳۱۳ ریال تعیین شد. بسیاری از کارگران کشور با دستمزد پایه و مزد روزانه مشغول 
به کار هستند؛ به این معنا که یک روز کامل کار می کنند و فقط 2۱2 هزار تومان حقوق می گیرند، حقوق آن ها کمتر 

از قیمت نیم کیلو گوشت قرمز است، پولی که با آن نمی توان یک وعده ناهار برای یک نفر فراهم کرد.
به گزارش ایلنا،  تردیدی نیست که قدرت خریدِ دستمزد مصوبِ شورایعالی کار در همان روزهای اولِ فروردین، 
به شدت ناچیز بود؛ اما هنوز یک ماه از تصویب افزایش ۳۵ درصدی حداقل دستمزد و افزایش 22 درصدی مزد 
سایر سطوح نگذشته، صعود بی امان و بی سابقه ی نرخ ارز، قدرت خرید و ارزش دستمزد کارگران را به کم ترین 
میزان ممکن رساند؛ از آنجا که بیشتر هزینه های زندگی، عملاً دلاری ست، اگر مزد کارگران به دلار محاسبه شود، 
این قدرت ناچیز بیشتر نمایان می گردد. در ساعات پایانی شامگاهِ 2۶ فرودین، دلار در بازار آزاد به حدود ۶۷ 
هزار تومان رسید؛ بنابراین، دستمزد روزانه کارگران، 2۱2۳۳۱۳ ریالِ مصوب شورایعالی کار، فقط ۳.۱۶ دلار است؛ 
کارگران ایرانی برای روزی ۳ دلار کار می کنند؛ دستمزد روزانه ی ۳ دلاری با هر متر و معیار استاندارد و بین المللی 
که بسنجیم، یک دستمزد به شدت زیر خط فقر است که با آن نمی توان نیازهای خوراکی را در حد آنچه علیرضا 

خرمی، فعال کارگری و عضو شورای اسلامی کار پلی اکریل اصفهان، »بخور و نمیر« می نامد، برآورده سازد.
»قدرت خرید دستمزد کارگران به پایین ترین میزان در تاریخ شورایعالی کار رسیده است«؛ خرمی با بیان این 
جمله می گوید: قبل از اتفاقات اخیر و گرانی دلار، دستمزد کارگران واقعاً ناچیز بود و تکافوی هزینه های خوراکی 
را نمی داد؛ حالا با گرانی ارز، سقوط دستمزد به شکل بی سابقه ای، سفره های کارگران را از رونق انداخته است؛ 
دیگر چیزی در سبد خرید کارگران باقی نمانده؛ نمی دانیم چرا هر دولتی که می آید به سفره های خالی کارگران 

حمله می برد.
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مانده تسهیلات غیرجاری بانک ها 
معادل کل بودجه سال 99!

آمار بیننده های برنامه های 
نوروز و رمضان ۱۴۰۳ اعلام شد
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